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Formanden

Kære Storedammere og venner af Storedam

Så nærmer vi os igen et års afslutning – som tiden dog løber. Det 

har været et år, som næsten er forløbet som normalt. Vi havde 

ingen større nedlukninger grundet corona, holdene har været 

pænt fyldt op, og I har alle kunnet hygge jer på Storedam, og 

nyde godt af samværet, samarbejdet om diverse gøremål og den 

dejlige natur, vi har på Storedam. Desværre skete der også det 

uheldige, at vores kære Bjælkehytte ved et uheld brændte ned. 

Men som I  kan læse andet sted i Nyt, så er der fuld fokus på 

genopbygningen, og det er mit håb, at vi på dette tidspunkt 

næste år igen har en flot Bjælkehytte, som vi kan bruge og ikke 

mindst nyde udsigten til. 

Året, der kommer, har jeg kun gode forhåbninger til. Jeg håber og 

tror, at alt der hedder nedlukninger stopper. At vi får det, jeg 

kalder ”normalen” tilbage. Jeg ved, at der er lagt et godt program 

for det kommende 2023, og jeg håber, at I fortsat vil nyde godt af 

de mange hold, vi har. Vi arbejder med mange ideer i bestyrelsen, 

og de kan kun lade sig gøre, når vi ved, at vi har opbakning fra jer 

alle. Vi ser jo, at hver gang der er nogle, som træder lidt tilbage, 

er der friske kræfter, som står klar til at give en hånd med for 

Storedams skyld. Det er det, der kendetegner Storedam og 

Storedammerne. 
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Dette er sidste nummer af Storedam Nyt, som Vibeke Dalum står 

for. Vibeke har lavet et stort arbejde med bladet, siden hun 

overtog det efter Poul Boye. Nu står vi og mangler en til at føre 

traditionen videre, og jeg vil gerne her benytte lejligheden for at 

spørge jer, om der findes nogen, der har lyst til at lave Storedam 

Nyt? Hvis der er, så sig det endelig til mig.

Næste år bliver sommerfesten rammen om 60 år på Storedam, og 

vi vil i bestyrelsen tale om, hvad vi kan gøre for at markerer dette. 

Vi håber alle, at I vil komme denne dag, så vi kan gøre det, som vi 

er rigtige gode til – at nyde samværet, selskabet samt få talt om 

tiden, vi indtil nu har oplevet på Storedam.

Stor tak til alle (I ved, hvem I er 😉) som i årets løb har bidraget til 

at holde Storedam kørende på den ene eller anden måde. 

Når I læser dette, er det blevet 

december, så lad mig slutte af 

med at ønske jer alle, jeres familier 

med flere en rigtig  god jul og 

et lykkebringende nytår.

De bedste hilsner

Kim
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Vi slog os så sammen med årgang 98 og havde mange gode 

holdmøder med gode emner og udflugter, som er en af de gode 

ting på Storedam.

Arne havde flere computerkurser med hjælp fra donationer af gamle 

pc’er med helt op til 2 GB. Vi fik lov at købe en ny til kontoret, men 

det var absolut ikke legetøj! Efterhånden kom kursisterne med deres 

egne bærbare pc’er, og nu er det jo utænkeligt, at der ikke er pc’er 

på Storedam. 

En af de ting som var noget helt særligt var børneholdene. Sankt 

Hans aften med bål og lege på børnehold. Vi opnåede at deltage i 

10 hold efterhånden som vore børnebørn blev store nok. De mindes 

disse storedamoplevelser med glæde.

Børneholdet 2012, Elin og Arne sidder til venstre.

Vi hørte i midten af 90’erne om Storedam fra vore venner Ulla og 

Børge Moltved. De var begejstrede og fik os med på et af deres 

fuglehold i 96. Vi blev interesserede og fik anbefalinger med vor 

ansøgning. Det var nødvendig dengang, fordi det krævedes. Grete 

Lauritzen holdt meget på de faste regler, som i væsentlig grad 

stammede fra Kirsten Lauritzen. Vi var ikke i tvivl om, at Storedam 

var Gretes hjertebarn, og hun gjorde et stort arbejde for skolen.

Vi kom ind i 97 sammen med 17 andre, og vi fik I løbet af to uger 

instruktion i, hvordan vi skulle opføre os inklusive arbejdsopgaverne 

og deltagelse i underholdning. Vi måtte ikke forlade Storedam i de 

to uger! Vi slap godt igennem og syntes, vi var et godt hold, men i 

de følgende år faldt der flere fra. En fordi hendes datter syntes, det 

var synd hendes mor skulle gøre rent!!

Årgangshold 97 samt holdledere og køkken personer.

Storedam set med gamle øjne…..
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Karen, Marianne, Lise, Jan og Grete Lauritzen ca. 2005 

I dag er vi blevet så gamle, at vi ikke længere kan komme på 

Storedam, og næsten alle fra vore hold er døde. Vi har de senere år 

besøgt andre højskoler, hvilket vi ikke gjorde i de år, hvor storedam 

tog vores tid. Vi ønsker for Storedam, at der fortsat vil være 

mennesker, som kan udnytte de gode muligheder, det giver for et 

aktivt højskoleophold

Elin og Arne Jensen, Årgang 1997

Kirsebærhaven 7, 5762 Vester Skerninge

Sommerfesterne var som regel også vellykkede og vi husker specielt 

Kirsten og Grete Lauritzens runde fødselsdage med optræden af 

sangkor og festtaler samt godt traktement. Der ligger videofilm fra 

disse begivenheder, og vi kan nok finde originalfilmene frem, hvis 

det ønskes.

Et af de fine hold, vi var på, var med Børge og Ulla Moltved med 

emnet  menneskets udvikling og geografiske udbredelse. Festaften 

blev der opført et dramatisk skyggespil i relation til emnet. 

På dette hold i 1999 underviste Inger Holm i morgengymnastik og 

Arne filmede det. Og næsten hver morgen har vi indtil nu i 2022 

lavet gymnastik efter den film, som også er givet videre til andre 

storedammere.

Inger Holm leder god ældregymnastik.

…Storedam set med gamle øjne



Stavgang …….

os på henholdsvis Saxofon og Klarinet, når vi efter maden skulle 

hygge os med masser af højskolesang. Men først skulle vi 

selvfølgelig sammen nyde den dejlige mad.

Onsdag formiddag begav vi os på en ca. 1½ times dejlig tur rundt 

om Store Donsedam efter det sædvanlige morgenritual og frokost, 

begav vi os ud i bilerne for at køre til Teglværksmuseet i Nivå, hvor 

Benth havde booket en rundvisning. En spændende historie.

Nu myldrede vi hurtigt ud i bilerne igen, eftermiddagskaffen og 

dagens to foredragsholdere var på vej. 

Senere bredte de mest fortryllende dufte fra køkkenet sig i hele 

bygningen. Vi begav os mod aftensmaden og fik endnu engang et 

herligt måltid. Snakken gik livligt – vi sørgede for at skifte plads, så 

der var lejlighed til at lære hinanden godt at kende,. Herefter begav 

vi os ind i salen igen for at høre om Allerød Friserne. 

Uddrag af beretningen om en herlig uge fyldt med motion og herligt 

samvær på Seniorhøjskolen Storedam i uge 31 2022

Mandag eftermiddag ved 14-tiden myldrede det ind med 

forventningsfulde kursister på Storedam. Gamle bekendte og nye 

spændende ansigter, man skulle til at lære at kende. Efter indlogering på 

værelserne samledes vi alle til herligt kaffebord, hvor snakken hurtigt 

kom i gang med en lille præsentation bordet rundt, hvorefter Bente 

gennemgik ugens program, og de daglige opgaver blev fordelt.

For de af os, der har været på Storedam før, var det godt nok et chok at 

komme og se, at det flotte, gamle sommerhus er brændt ned næsten til 

grunden. Rygter siger, at der har været en ukrudtsbrænder involveret –

ØV, ØV

Tirsdag  med stavgang i Rude Skov.  Vel hjemme på højskolen igen 

havde vi lidt tid på egen hånd, mens aftenholdet dækkede op til 

spisning Nu ankom Keld og Ruth Michaelsen, der skulle akkompagnere 



……..stavgang 

Da vi kom hjem til Storedam igen nød vi vores eftermiddagskaffe, 

og så var der tid til at få opholdet evalueret. Det kan ikke undre, at 

der var fine roser hele vejen rundt. 

Fredag Som noget helt nyt, vågnede vi til regnvejr fredag morgen. 

Vi havde glemt at danne festudvalg i går, så det skete under 

morgenmaden. Morgengymnastikken måtte vi lave i salen. Men 

heldigvis stoppede regnen lige inden vi skulle ud i bilerne for at 

køre til Lynge Grusgrav, hvor opholdets sidste vandretur skulle finde 

sted. Her kom vi virkelig på arbejde. Vi startede fra parkerings-

pladsen ved pølsevognen på Nymøllevej. Det gik virkelig op, op, 

op. Men heldigvis var der ikke så smattet, som vi havde frygtet. Det 

var egentlig kun nede på selve parkeringspladsen, hvor de store, 

tungtlastede lastbiler kører. Det var igen en helt utrolig smuk tur, og 

nu var temperaturen til at holde ud,.

Resten af eftermiddagen kunne de fleste af os slappe af og gøre, 

hvad vi havde lyst til, mens festudvalget forberedte vores festaften.

Hele måltidet blev selvfølgelig krydret med forskellige muntre 

indlæg, og resten af aftenen gik med munter snak.  Lørdag tog vi 

afsked oven på en helt vidunderlig uge.

Torsdag skulle vi igen på heldagsvandring. Vi kørte mod Esrum Kloster, 

hvorfra vi startede vores tur. Vi så aftegninger af de bygninger, der ikke 

eksisterer mere, og fik et indtryk af, hvor stort det hele har været. Hans 

ledte os nu ad en sti, der ledte langs sporene af en gammel kanal, og 

fortalte, at den i sin tid er gravet, for at man kunne transportere tømmer 

fra Gribskov ad vandvejen til Dronningmølle, så det kunne blive fragtet 

til Kongen og København. 

Herfra gik turen ind i Gribskov. Det var et meget kuperet terræn, vi gik 

igennem, og temperaturen havde nu sneget sig op på 32°, så det var 

bare om hele tiden at holde sig i skyggen. Der blev holdt mange 

vandpauser. På et tidspunkt kom vi også forbi et område, hvor der de 

senere år har været et ynglende havørnepar. Vores madpakker blev 

indtaget på en højtliggende shelterplads med en pragtfuld udsigt ud 

over søen og vigtigst af alt, den lå i skyggen!! Den sidste travetur tilbage 

til Klostret og parkeringspladsen var strid. Der var ikke megen skygge, 

men vi skulle da lige se urtehaven, inden vi gik til et skyggefuldt sted og 

fik en is inden hjemturen efter en flot, flot tilrettelagt tur.

Tirsdag Stavgang i Rude Skov

.Bente Hjort 

Holdleder



Årgangshold 2021 ….

middagen.

Vi mødtes atter kl.20, hvor der under Lissas kyndige vejledning blev 

undervist en time i seniordans. Vi skulle bare kunne tælle til otte, og 

det kunne vi for så vidt også, men det var ikke altid, at de talte otte 

fulgte dansetrinenes benplacering. Herefter aftenkaffe/the eller et glas 

vin til at styrke sig på.  

En dejlig dag!

Tirsdag d.8.11

Efter morgenmaden sang vi morgensang. Og der var 10 min. 

gymnastik inden vi skulle i gang med at tegne og male under Margots 

faste hånd. Vi skulle lave en blindtegning af den, vi sad overfor. 

Efterfølgende skulle den males og sættes op på sort papir, som også 

kunne beklædes med silkepapir. Der kom mange spændende 

kreationer ud af det, og alle blev sat op på en stor papplade, så vi 

kunne nyde dem resten af ugen.

Eftermiddagen blev brugt på GL. Holtegård, hvor vi så udstillingen 

”Mad Mad Mad”. Her vistes Barokmalerier med forskellige mademner 

og som modspil hertil var der moderne malerier og installationer af 

nutidskunstnere. Lidt Crazy ¬– så man skulle måske læse ” Mad Mad

Mad ” på engelsk?

Om aftenen så vi operafilm, Tosca. Det var en fin film, der også 

indeholdt madscener. Om eftermiddagen fik vi uddelt billetter, da 

arrangørerne godt vidste, at det var lidt finere at komme hjem og 

fortælle, at man havde fået en fribillet end at der bare var gratis 

adgang. Da det var operabio og ikke i et teater, fik vi alle en pose 
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Mandag ankom 15 kursister forventningsfulde kl.15 til et festligt pyntet 

kaffebord og køkkenpersonales fantastiske boller og lagkage. Og det 

blev ingenlunde en skuffelse og allerede her, var vi trygge ved, at 

denne uge nok ikke ville blive nogen slankekur. Køkkenpersonalet 

bestod af Jytte, Esmy og Torben. Sidstnævnte tog den lidt med ro, da 

han venter på en operation i skulderen. Det er øv, øv med sådan en 

skulder, men heldigvis kan vore fantastiske lægerne reparere den.

Efter kaffen og lidt praktiske oplysninger, indlogerede kursisterne sig på 

værelserne. Stemningen ved kaffen var allerede høj, og den blev ikke 

mindre, da vi mødte op til en herlig kyllingeret med palmekål og 

blomkålsris. Ingen kunne spise mere, men de bagte æbler til dessert 

forsvandt dog! Traditionen tro sluttede vi af med et par sange efter



videreudviklede vores talent fra dagen før til det bedre.

Ved eftermiddagskaffen havde vi evaluering, hvor der efter nogen 

tumult og kampvalg endelig lykkedes at genvælge Lykke til 

Regnskabspige og Anni til Holdleder. 

Fredag d.11.11 

Atter morgengymnastik, hvorefter vi blev fotograferet udenfor. 

Bagefter gik vi hen til vores træ og satte de fine keramikskilte, som 

Lone og Annie havde været så søde at lave til både os og træet. Nu 

kan alle se, at det er vores Paradistræ.

Herefter var der julequiz med præmier. Vi blev inddelt i tre hold, der 

skulle svare på 16 spørgsmål, lette som svære, og snakken gik. Ingen 

havde 16 rigtige, så alle blev lidt klogere på julen.

Festudvalget, Annie og Gitte, havde dækket et flot bord, som passede 

så fint til festmenuen, der bestod af avocadomousse med håndpillede 

rejer, dyrefilet med hokkaido græskar m.m. og nu, hvor vi ikke kunne 

spise mere, fik vi alligevel spist køkkenets flot arrangerede mango is. 

Denne aftens menu var som alle måltiderne et festfyrværkeri af farver, 

dufte og smage, så vores første antagelse om, at vi ikke kom på 

slankekur i denne uge, var rigtig.

Anni (2021)

Holdleder

….årgang 2021

popcorn.

Spændende dag.

Onsdag d. 9.11

Atter dejligt at begynde dagen med morgensang. Herefter var der 

morgengymnastik og dramaundervisning, som Lone tog sig fint af. 

Der blev mimet, spillet ordsprog, der skulle vises i 3 stilbilleder, 

hvorefter de andre skulle gætte ordsproget. Det hele var meget sjovt, 

og der blev grinet meget.

Om eftermiddagen besøgte vi et keramikerpar, Inger og Bjarne, som 

fortalte om deres fantastiske kunst, og bagefter viste de rundt i deres 

smukke park.

Om aftenen underholdt de to både vidunderlige og talentfulde 

pianister Finn og Jørgen. Her måtte vi først vælge et nummer, som vi 

ønskede blev spillet, og dernæst var der musikquiz, hvor der blev 

spillet et par toner og efterhånden lidt mere, indtil vi gættede, hvad 

der blev spillet. Til sidst fik vi en tipskupon med 13 rigtige, ja, altså for 

nogen, da vi selv skulle gætte, hvad der blev spillet. Meget 

underholdende og en aften med en masse skøn musik og gamle 

musikminder.

Torsdag d.10.11

Atter dejligt at starte dagen med morgensang. Bagefter var der 

morgengymnastik, og Lone fortsatte vores dramauddannelse. Der var 

stoleleg, små sketches som dels forgik i en skobutik, historien om 

Rødhætte og Ulven, en rejse og at sætte sig sketch. Vi var inddelt i tre 

hold, så alle spillede for hinanden. Det var virkeligt sjovt, og vi 



Årgang 2008-2019 …….

Hvorefter turen gik tilbage mod 

Storedam, med nogle enkelte

afstikkere, som:

• et besøg på Elses gård lidt uden for Hundested mod 

Frederiksværk 

• et besøgt på Æbelholt Klostermuseum – som nogle havde fået 

øje på – og som havde relation til vores litteratur diskussion om 

bogen “Herrens Vilje”.

Yvonne Abel  

(2019)

Udflugt til Hundested, onsdag den 10 august 2022 

12 Storedammere tog forventningsfulde afsted i det skønne 

sensommervejr, med sol fra en blå himmel, med kurs mod Hundested, 

hvor vi skulle se de imponerende sandskulpturer ved Hundested havn 

samt besøge huset, hvor grønlandsfaren Knud Rasmussen boede, som 

er lavet om til museum. 

Efter en lille køretur på de snoede 

landeveje og flotte landskab, som 

førte os til Hundested, var vi i 

godt humør klar til at udforske de 

dygtige kunstners arbejder med 

sand og ler. Mætte af indtryk, var 

det tid til den hjemmesmurte 

madpakke, som blev indtaget på 

området under den svalende 

parasol. 

Så var det tid til at udforske de 

spændende butikker i havne-

området og efterfølgende kaffe 

og is efter ens behov. 

Fire af kursisterne havde også 

mod til et besøg i Knud 

Rasmussens hus, højt på en 

bakketop midt i klitterne ud til 

vandet.

Tirsdag Stavgang i Rude Skov



Årgang 2018….
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Dagbogsnotater fra Årgang 2018

Mandag ankom alle i godt humør og fik tildelt værelser og 

arbejdsopgaver. Efter kaffen var der obligatorisk CD om hjertestarteren 

og hjerte- lunge redning. Efterfølgende var vi nogle, der gik en dejlig 

tur om Store Donse Dam guidet af Jørgen.

Om aftenen var der almindelig 

hygge og nørklerier og spil .

Tirsdag: rigtigt interessant foredrag 

af medicoingenør Poul Boelt, som 

fortalte om hans meget 

spændende arbejdsliv med 

fortællinger og billeder fra mange 

steder i verden. Han sluttede af 

med et lille indlæg om livets efterår.

Om eftermiddagen gik turen til 

Frederiksborg slotspark med gåture 

og efterfølgende kaffe og dejlig 

kage i Havehuset.

Aftenen sluttede med hygge og 

piratbridge.

Onsdag: heldagstur med 

madpakker til Esrum Kloster og 

Møllegård. En dejlig dag med 

gåture og besøg i klostermuseet.

Alle dage var der morgengymnastik v/ kyndig vejledning af Vivi.

Om aftenen var der fællessang og underholdning ved Kristian Lønsted 

( kirkesanger ved Lillerød kirke). Et ar –

rangement som alle nød meget. 

Aftenen sluttede med hotdogs og øller.

Torsdag: En spændende eftermiddag, 

guidet tur til Bondebyen i Kongens 

Lyngby v/ Birthe Lunau Nielsen.

Efterfølgende kaffe og kage hos café Frk.

Friis. Aftenen gik med valg af festudvalg , 

evaluering, idéer og emner til  næste år. 

Valg af holdleder. Bente Hjorth som 

modtog genvalg.

Fredag: Som sædvanligt en dejlig 

hyggelig og munter aften og ikke mindst, 

fik vi serveret en lækker festmiddag.

Irene og Inge (2018)
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Tak for en dejlig uge på Storedam. Det var det smukkeste vejr med sol 

hver dag og træerne var begyndt at få gyldne farver. 

Det var godt at se gamle og nye venner efter corona. Hver morgen 

gymnastik med Helle (for de friske), og hun sørgede også for gode 

gåture i skoven og til Kongedyssen. 

Tirsdag en dejlig sangaften med Dan Mølholm ved klaveret og masser 

af sang.

Onsdag var udflugtsdag til 

Pederstrup gl. bondelandsby ved 

Ballerup og et meget spændende 

egnsmuseum om Ballerups 

udvikling, smuk gl. have og et godt 

sted at spise den medbragte 

frokost. Derefter besøg på 

Nivågård Kunstudstilling: Historiens 

glemte mirakel Sofonisba født i 

1500.tallet En meget smuk 

udstilling. 

Torsdag gåtur og senere dartspil i 

salen. Vi bliver ikke verdensmestre, 

men havde det rigtig sjovt. 

Fredag holdt Bodil Bøgehøj et flot 

foredrag om hendes vandring på

caminoen med så gode billeder, at vi følte, vi var med på turen. Den 

var meget modigt og grænseoverskridende. Senere på dagen travlhed 

med borddækning til festaften. Det blev en hyggelig festaften 

med sange og lækker 3 retters 

menu.

Tak til de dygtige ”piger” i

køkkenet – Lone og Lisbeth. 

Sund og dejlig mad og lækre 

kager til kaffen. 

Håber vi ses igen i 2023

Ulla Christophersen (2013).

Årgang 7 – 9 -13 …..
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Som I alle ved, brændte Bjælkehytten desværre ned i sommer. Vi er 

dog heldigvis godt forsikrede i Alm. Brand og vil derfor kunne opføre 

et nyt hus.

Vi har et stort ønske om, at det nye hus skal ligne Bjælkehytten så 

meget som muligt, dog med opdateringer til nutiden.

Derfor forsøger vi i øjeblikket at finde et firma, der kan bygge et hus i 

fuldtømmer til os. Det er ikke helt let, da nutidens isoleringskrav gør, at 

mange danske firmaer ikke længere bygger i fuldtømmer.

Vi er pt. i dialog med et firma i Estland og håber, at de kan påtage sig 

opgaven. Isoleringskravene bliver selvfølgelig overholdt, ved at der 

isoleres mere i gulv og tagkonstruktion.

Bjælkehytten…

Vi er, af vores byggerådgiver, blevet rådet til at vente med at ansøge 

om nedrivningstilladelse af det gamle hus, indtil vi samtidig kan søge 

om byggetilladelse af det nye. Derfor står resterne af Bjælkehytten der 

fortsat.

Vi håber, at der vil stå en ny Bjælkehytte om 1 1/2 år

Det er Pernille og Susanne, som står med de overordnede opgaver, her 

med rigtig god støtte af Erik Cronqvist med flere. 

Kim 
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Petanquebanen.

Kim Lauritzen har oplyst, at petanquebanen vil blive udvidet.

Udearealer…

Faunastriber Det lykkedes! Vi skulle faktisk ikke vente……

I sidste nyt skrev Erik Cronquist: ”I samarbejde med NOLA 

(Nordsjællands Landboforening) har vi nu til glæde for insekter og 

Storedammere fået faunastriber. Lige nu er de jo ikke særlig 

oplevelsesrige, men forventningen er, at vi om et par år både kan 

opleve dette syn og have et rigt insektliv. ”

Så længe skulle vi ikke vente. Det lykkedes i første ”hug”. Hvis I ikke var 

på Storedam, mens de blomstrede, så kan I her se, hvor smukt det var.

Nu kan vi glæde os til  det smukke syn de næste  mange år og se frem 

til, at det summer af insekter, og et endnu rigere t fugleliv.



Holdånd (redaktørens titel)….

Husk at det er et menneske af kød og blod og ikke en maskine, der 

kommer og får værelset fint igen.

Og endelig, der betales kr. 200,- kr. for rengøring. Dette beløb dækker 

en almindelig rengøring, ikke en hovedrengøring af Amalienborg.

Birgitte Keldsbo

(2016)
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Af og til hører man, den sidste dag på kurset en deltager sige, at deres 

værelse ved ankomsten så ud som om, det ikke var gjort rent.

Da jeg hørte den bemærkning, så skyndte jeg mig at oplyse, at der er 

klare regler for netop det.

Ved ankomsten tjekker man sit værelse. Hvis der ikke er gjort rent, 

henvender man sig til holdleder, der efter at have set værelset. Er det 

ikke rent, tager holdleder kontakt til Bente, der er koordinator. Bente 

spørger så om, hvem der boede i værelset sidste uge. Dette tjekker 

holdlederen i mappen på kontoret, og samtidig ser man om værelset er 

rengjort af kursist eller rengøringsselskab. 

Hvis det er en kursist, der har "glemt" at gøre rent, kommer der en 

efterregning, hvis der er sket en fejl med rengøringsselskabet, så ordner 

Bente og Klimarengøring dette.

Og alle skal huske at efterlade værelset, som man selv ønsker at finde 

det, rent og pænt. Dette gælder også for badeværelset.

Efter den værste coronatid vedtog bestyrelsen, at rengøring ikke 

længere obligatorisk skal varetages af Klimarengøring. Det forventes 

nu, at kursisten selv varetager rengøringen, men man kan stadig vælge 

at betale sig fra den. (Ved ankomsten).

Uanset hvem, der skal gøre rent, så er reglen den, at der altid skal være 

en plastpose i papirkurven, man hælder ikke affald i en tom 

kurv/spand.  - Og man skal sørge for at ramme papirkurven, så 

rengøringen ikke skal kravle rundt på alle fire og samle affald op.

Ligeledes skal man kun efterlader et toilet, hvor man selv har brugt 

børsten, så det ikke er ulækkert.

EN KURSUSUGE?

Om en kursusuge skal slutte fredag aften med festaften torsdag, eller 

om man skal slutte lørdag formiddag med festaften fredag, det er 

drøftet på holdledermødet. 

– Og det er op til holdleder og det pågældende hold at vælge, 

hvornår kurset afsluttes. Uanset om man slutter fredag eller lørdag vil 

prisen for kurset fortsat være 1.900.- kr.

Vibeke (2010)

Redaktør



En appelsin….

helst vare til efter nytår. Hver dag kikkede og snusede vi til 

appelsinerne og glædede os til den dag, vi måtte begynde at spise 

af dem. Vi plagede vores forældre om at få lov til at starte med 

appelsinerne. Men i mange dage måtte vi nøjes med at forestille os 

smagen og duften af en solmoden og sød appelsin. 

En længe ventet eftermiddag fik vi at vide, at vi om aftenen ville tage 

hul på appelsinerne. Min bror gik ud i gangen og valgte en appelsin. 

Udvælgelsen gik på omgang. Når det blev min tur, valgte jeg en 

appelsin med silkepapir. Jeg strøg silkepapiret glat med fingrene og 

forestillede mig, hvordan det måtte være at plukke appelsiner i sådan 

noget fint tøj og med sådan en stor hat. Min far tog sin lomme-

kniv og skar ridser i appelsinen.  Så kunne min bror skrælle 

appelsinen og dele den op i både. 

Duften af appelsinsaft bredte 

sig i stuen. Alle efter tur blev 

budt på en appelsinbåd.  Det 

var en stor festdag. 

Der var en enkelt appelsin-

båd til hver. Det gode var, at vi 

kunne se frem til mange herlige 

aftener med hver sin appelsinbåd.

Min mor fik appelsinskrællerne. De blev sukret i en syltekrukke for 

senere, når der var en tilpas portion, at blive lavet til appelsin-

marmelade. Nogle af skallerne blev lagt på kakkelovnen og efter et 

stykke tid, bredte der sig en herlig duft af appelsin i stuen. 

Aase Heidmann (2016)
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Barndomsminde fra slutningen af 1950-erne. 

Når jeg skræller og spiser en sød solmoden appelsin, så kommer 

erindringer om alle de herligheder, der i min barndom var ved en 

appelsin. Appelsin var dengang et eksklusivt stykke frugt, som kun var 

tilgængelig ved juletid.  

Jeg voksede op i en husmandsfamilie i Vendsyssel, som bestod af 

forældre og 5 børn. Vi havde ud over blandet landbrug også 

frugtplantage og drivhus, så vi var velsignet med masser af frugt –

æbler, pærer, blommer, kirsebær, mirabeller samt tomater, agurker og 

vindruer.  Om efteråret hang vi højt oppe i træerne og rakte ud efter 

de grene med frugt, som havde fået mest sol og varme. Det var 

umagen værd for at plukke et optimalt modnet stykke frugt. Det 

smagte himmelsk og blev spist straks oppe i træet – så undgik man at 

skulle dele med søskende. Spisningen blev nydt godt gemt i 

trætoppen i fred for arbejdspligter og søskendes drillerier. 

Ved juletid slap æblerne op. Vi var så heldige, at vores forældre om 

efteråret bestilte en hel kasse appelsiner hos købmanden. Det var en 

lykkelig dag, da købmanden ringede og sagde, at nu var appelsinerne 

ankommet og kunne afhentes. 

Kassen blev stillet i en køligt gang. Trækassen blev brudt op med et 

koben. Der var 2 rum med appelsiner og mine forældre tjekkede, at 

der ikke var råd i appelsinerne. Halvdelen af appelsinerne var pakket 

ind i silkepapir med billedet af en spændende eksotisk kvinde. 

Appelsinerne blev forsigtigt pakket ud, tjekket og pakket ind igen. Vi 

måtte ikke begynde at spise af dem før et par uger før jul – de skulle



Kursuspris, program m.m..
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LEDIGE UGER 2023..

Ved trykningen af dette Nyt er ugerne: 31, 39, 45 og 46 ledige i 2023.

På nuværende tidspunkt er Kursusprogram 2023 til godkendelse i 

bestyrelsen og det bliver herefter lagt på Storedams hjemmeside. 

Holdlederne mindes om, at de fra 1/1-2023 pr e-mail kan “bestille” 

deres uge i året 2024 .

Henvendelse til kursuskoordinator

Else Bjerg-Pedersen (7-9-13)

elsebjerg@icloud.com

KURSUSPRIS 2023

Som udgangspunkt er priserne ikke ændret, men det kan 

dog ske, hvis energi-og madpriserne stiger yderligere. 

Men holdlederne skal opkræve 650 kr. i depositum 

(svarende til mad/kost prisen) ved tilmelding. Restbeløbet 

betales senest 4 uger før kursusstart. 

Holdlederen har også ansvar for, at medlemslisterne er ført  

á jour, og at der er går besked til Nalle Fehrend, når der er 

ændringer. – Og du hjælper din holdleder, når du husker at 

give besked om ændringer.

Vibeke (2010) – Redaktør

LEJE AF STOREDAM..

I 2019 blev det vedtaget, at Storedammere kan leje Storedam fra 

lørdag kl.12.00 ( hvis ikke andet er aftalt med holdlederen i den 

pågældende uge) til søndag kl.15.00. Dette tilbud fortsætter i 2023. 

Prisen for lejemålet  forventes uændret 2500 kr. per døgn. Leje af 

Storedam sker ved henvendelse til Henny hboegh@post2.tele.dk

Vibeke (2010) - Redaktør

KÆRE STOREDAMMERE

Storedammere der har tid og lyst til at påtage sig en 

arbejdsopgave (f.eks. male bygninger, ordne have  m.v.) er 

velkomne som arbejdende gæst også i forbindelse med, at 

der er et kursus. Det skal aftales med den pågældende 

holdleder. Der er fri kost og logi. 

Der  er også opfordring til at deltage på arbejdsholdet i uge 

17, hvor der er gratis kost og logi. Man kan deltage det antal 

dage, man kan. Her med henvendelse til Ruth Halgreen.

Vibeke (2010) - Redaktør

mailto:elsebjerg@icloud.com
mailto:hboegh@post2.tele.dk


Ansvarsområder….
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Nedenstående liste viser, hvem man skal rette  henvendelse til , hvis 

der er fejl og mangler ved ophold på Storedam.  Men forrest for al 

henvendelse står pågældende holdleder. Det er i princippet hold-

lederen, der skal gå videre til den ansvarlige for et område. Al 

henvendelse til ansvarlige for et område skal ske via mail. Så sedler

Lagt på bord /i bakker ignoreres.

Til ansvarlige! 
Der er sket en del ændringer i ansvarsområderne, så kontroller om du 

er anført korrekt på listen. Hvis ikke så giv hurtigt en besked til 

erik@cronquist.dk , der er ansvarlig for listen.

mailto:erik@cronquist.dk


Generelt ….. men nyttigt at vide….

Internet og Pc'er

Der er ikke ført fibernet til Storedam. Bredbådsforbindelsen leveres gennem telefonledning eller 

mobilt bredbånd. Derfor den meget langsomme hastighed.  - Og derfor betyder det noget, at  vi / I 

afbryder internet forbindelsen efter brug. Storedam Klubben. 

Glemte sager

Det sker, at vi finder glemte sager i husene, og de lægges på kontoret i vindueskarmen.  Har du 

glemt noget så ring til Storedam, så vi kan sætte navn på, ellers bliver tingene smidt ud efter en 

måneds tid. 

Fejl & mangler 

Opdager man fejl eller mangler, så se hvem der er ansvarlig for det specifikke område, og send en 

mail til vedkommende. Oversigten med ansvarsområder og navne og mails hænger over reolen på 

væggen i kontoret ved siden af PC’eren.  

Nyttige adresser og telefonnumre

• Bente Hjorth (holdlederkoordinator) 2099 5435 bente.hjorth@gmail.com

• Birgitte Keldsbo Pedersen (Regnskab) 2664 9973 keldsbo@gmail.com

Lykke Jensen (Regnskab fra 1. jan. 2023) 42340854 storedam.regnskab@gmail.com

• Else Bjerg-Pedersen (Kursusprogram) 2620 3645 elsebjerg@icloud.com

• Erik Cronquist (IT o.a.) 4041 2534 erik@cronquist.dk

• Kim Lauritzen (Bestyrelsesformand) 4444 8285 kimdortelauritzen@gmail.com

• Nalle Fehrend (Adressekartotek) 2948 0320 nalle@fehrend.dk

• Ruth Halgreen (koordinator økonomaer) 22190802 halgreen.kaas@gmail.com

Bemærk!
Fra 1. januar 2023 overtager 

Lykke Jensen (2021) 

regnskabet

19Redaktionen afsluttet  1. dec. 2022 .

1. Husk at lægge nøglen tilbage 

i nøgleboksen, når I har brugt 

den

2. Nøgler: Husk at aflevere 

nøgler, som er brugt på 

Storedam.

3. Vinduer: Husk at lukke dine 

vinduer, når opholdet slutter.

Alle som har/får kendskab til dødsfald opfordres til at meddele det til Nalle Fehrend mail: nalle@fehrend.dk. 

Storedam Klubben. Programmet for vinteren 2023 er endnu ikke på plads. Du kan finde det på 

www.storedam.dk efter 15. januar 2023.  Jeg håber, at rigtig mange af jer har lyst til at komme i 

klubben og høre de gode foredrag. – Og du er velkommen til at kontakte mig hvis du har svært 

ved at finde programmet. Edel (2007) edel.vesterlund@mail.dk 

Tak for samarbejdet!

Som I har set, så slutter jeg nu 

som redaktør for Storedam Nyt.

Tak for samarbejdet

Vibeke (2010)
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